Cum ab aliquo controversiam paterer, vel mutuam pecuniam acciperem, Titius pro me paciente et, dum hoc fieret, tacente fideiussit. Mandati teneor. Si vero me invito, vel donandi animo, vel absens pro me fideiusserit, primo et altero casu nullam adversus me actionem habebit: postremo negotiorum gestorum actionem.

Turpis rei<sup>8)</sup> mandatum non contrahitur.

8) turpis rei] Regulam, secundum quam turpis rei mandatum non contrahitur, quaere et cap. 22. them. 6. et cap. 12. them. 10. Sed nec alius contractus de turpi re contrahitur. Et quaere similiū locorum adnotationes in scholio extrinsecus them. ult. positas.

Quaere lib. 26. tit. 1. cap. 70. them. 5. quo dicitur: Quod dicitur, delictorum nomine fideiussorem non dari, sic intelligimus, ut is, qui cum aliquo furtum committit, partis rei furtivae sibi competentis fideiussorem accipere non possit, neque is, cui ab aliquo mandatum est, ut furtum committat, ab eo indemnitas nomine fideiussorem accipiat: etenim sine ratione fideiussor adhiberi videtur, cum rei illicitae societas non sit. Furtum passus tamen recte poenae nomine fideiussorem accipit: nam poenas delictorum peti expedit. Tu autem scias, licet societas turpis rei directe non consistat, tamen si quidam rerum licitarum socii scientes, unum eorum delicto aliquid acquisivisse illudque societati intulisse, factum ratum habuerint illudque divisorint, poenam quoque ex aequa parte ab his praestari.

Verbi causa mandatum de sacrilegio vel homicidio committendo, vel vulnerando: hoc enim Paulus dig. 25. circa finem proponit. Tu vero non solum predictis casibus, verum etiam in omni turpi re regulam valere putata: nam in genere ait, turpis rei mandatum non valere.

Verbi gratia, mandavi tibi hominem verberandum aut occidendum, aut res alicuius furto subripendas, aut aedem sacram spoliandam, ut cap. 22. them. 6. huius tituli. Sed neque rei turpis societas ulla est, ut lib. 12. tit. 1. cap. 50.

Si tibi mandavero<sup>9)</sup> aliquid pro alio faciendum, inter me et te mandati actio nascitur.

9) si tibi mandavero] Negotium, cuius mea non intererat, tibi mandavi, verbi gratia, ut pro Seio fideiuberes aut ut Titio mutuam pecuniam dares. Si mandatum suscepisti et non perfecisti, mandati a me convenieris, et mandato perfecto contrariam mandati actionem adversus me habebis. Si vero mandavero tibi aliquid, quod tibi prodest, mandati actionem non habes, nisi hoc fieri mea quoque intersit, aut non fecisses, si non mandassem: tunc enim, etsi nihil mea intersit, mandati mecum agetur.